




VILKO VAIKAI LIETUVOJE 
KAZYS BARONAS 

Mūsų korespondentas Europoje 

Miuncheno dienraščio 
„Sueddeutsche Zeitung" Var­
šuvos korespondentas Tomas 
Urban vėl apsilankė jam gerai 
pažįstamame Gedimino mies­
te, supažindindamas šį kartą 
skaitytojus su Rytprūsių vo­
kiečių likimu, ypač sunkia 
vaikų dalia, ieškant duonos ir 
pastogės artimoje Lietuvoje. 
Keliaudami į Lietuvą, vaikai 
nakvojo miškuose, gaudami 
„Wolfskinder" — vilko vaikų 
vardą. 

Spėju, kad parašyti platų 
straipsnį su nuotraukom para­
gino pasirodę panašūs straips­
niai lenkiškoje spaudoje bei 
aprašymai apie vokiečių vaikų 
gyvenimą lenkiškoje Rytprū­
sių administracinėje dalyje. 
Jų gyvenimas buvęs žymiai 
sunkesnis, nes lenkai engė 
vaikus, ar tiesiog atiduodavo 
juos sovietams. Antras aksti­
nas — tai Vokiečių-baltiečių 
parlamentinės grupės pirm. 
Wolfgango von Stetten pas­
tangos palengvinti Lietuvos 
vokiečių sąlygas, įteikiant 
jiems Vokietijos pasus, pensi­
jas ir pan. 

Kaip minėjau, ne pirmą kar­
tą Tomas Urban apsilankė 
Lietuvos sostinėje. Ir turiu 
pripažinti jo landumą, visuo­
met pasiekiant norimo tikslo 
ne tik pasikalbėjimui su įta­
kingais asmenimis, bet taip 
pat atskleidžiant Lietuvos po­
litinio gyvenimo „plonybes". 
Be jokių abejonių, jam daug 
patarnauja lenkų kalbos mo­
kėjimas. 

Ir šį kartą jis surado „Edel-
vveiss Wolfskinder in Wilna" 
draugijos pirm. Luise Quitsch. 
Tikrovėje jos „mergautinė pa­
vardė yra Alfreda Pipiraitė. 

:.Tai jos globėjų duota jai pa­
vardė. 

Kaip migloje, Alfreda prisi­
mena vaikystę, motinos švie­
sius plaukus, baltas langų 
užuolaidas, mūrinį namą, stai­
ga į namus : siveržusius sveti­
mus karius, traukiant iš na-

Alfreda Kažukauskienė. 

mų moteris ir mergaites. Ji 
viską prarado karo metu: tė­
vus, seseris, namus, tačiau 
jaukią ir šiltą pastogę rasda­
ma Lietuvoje. Saugojo ją lietu­
viai ūkininkai, nes raudonar­
miečiams taip pat buvo pavo­
jingi ir „vilko vaikai". Jie juose 
matė Hitlerio jaunimo orga­
nizacijos narius. 

Atgavus Lietuvai nepriklau­
somybę, Rytprūsių vaikai su­
siorganizavo į „Edelweiss" 
draugiją (Edelweiss — Alpių 
gėlė). Šiandieną ji turi dau­
giau kaip 200 narių. 

Kaip Karaliaučiaus ap. gi­
musi Luise Quitsch tapo Alfre­
da Pipiraitė — ji neturinti jo­
kio supratimo. Ji tik prisime­
na, kad visuomet savo globė­
jams šaukte šaukdavo: „nein, 
ich bin Luise— ne, aš esu 
Luise", tačiau vėliaui jau bijo­
davo tą vardą ištarti. Ir jos 
globėjų vaikai vėliau buvo jos 
seserys ir broliai, įtraukti į 
bendrą šeimos sąrašą. 

„Tikrą" seserį ji sutiko be­
veik po 50 metų Tiuringijoje. 
Surado ir vyresnį brolį. Deja, 
pasikalbėjime telefonu, tikras 
brolis daug džiaugsmo nepa­
rodė, užbaigdamas kalbą kaž­
kokios rusės noru susipažinti 
su Vokietijos piliečiu ir persi­
kelti į Vokietiją. 

Nauji Alfredos tėvai parodė 
tikrą lietuvišką-krikščionišką 
širdį, suteikdami Rytprūsių 
mergaitei net aukštąjį mokslą. 
Alfreda sovietiniais laikais ėjo 
statybos inžinierės pareigas. 

Tik keturi „Edelweiss" na­
riai turi aukštąjį išsilavinimą. 
Daugumas nemoka vokiškai, 
kiti -silpnai rašo lietuviškai. 
Pati pirmininkė neblogai kal­
ba vokiškai, o jos paskutiniai 
ištarti vokiški žodžiai yra 
buvę pagalbos šauksmas, ma­
tant karius raudonom žvaigž­
dėm ant kepurių. 

Jos globėjai baudė Luise už 
vokiečių kalbą, vėl kiti ūki­
ninkai klupdė vaikus ant žir­
nių. Tik suaugę jie suprato, 
kodėl lietuviai ūkininkai taip 
juos nubausdavo, norėdami 
vaikus apsaugoti nuo trėmi­
mo. Kad tai buvusi tikrovė, 
parodė nauji „ūkazai", įsakant 
vaikams registruotis kelionei į 
Rytų Vokietiją. Lietuviai neti­
kėjo tokiom sovietinėm vilio­
nėm, matydami 14-16 m. vai­
kų kelionę į Sibirą, nes taip 
pat tuo pačiu metu prasidėjo 
platūs lietuvių tautos trėmi­
mai. 

Vaikų globėjai pradėjo lietu-
vinti Rytprūsių vaikus, tuo 
apsaugodami juos nuo trėmi­
mų. Ir tai, iš Heinz Willuweit 
buvo „padarytas" Vincas Mi­
liauskas, vietoje Bruno Fabel 

Danutė Bindokienė 

Šauk, • • smasis griuvėsių 

Rotuše Nuotr. Eltos 

— Bronius Mirbokas ir t.t. 
Tačiau Alfreda Pipiraitė (Lui­
se Quitsche) širdyje jautėsi vo­
kietė, kursuose mokėsi vokie­
čių kalbos. Užmezgus Vokieti­
jai ir Sov. Sąjungai diploma­
tinius ryšius, ji parašė laišką 
Raudonajam Kryžiui, prašy­
dama surasti seseris, brolį. 
Deja, jokio atsakymo. Atėjęs 
tik KGB bendradarbiavimo 
pasiūlymas, leidžiant net ap­
lankyti Vakarų Vokietijoje. 

1992 m. Alfreda Pipiraitė-
Kažukauskienė vėl pradėjo gi­
minių paiešką. Deja, jokio at­
garsio, kadangi ji savo pavar­
dę rašė ne „Q", bet „K" raide. 
Tik Lietuvos televizijos ir jos 
atsiųstos į Vokietijos paieškos 
įstaigos kasetės dėka, jai pa­
vyko surasti brolį ir seseris. 

Iš jų pasakojimo ji gavo tiks­
lų tėviškės vaizdą. Surado tė­
vų namus netoli Karaliau­
čiaus. Namas apleistas, ap­
griuvęs, vienoje dalyje gyvena 
beprotė moteris, visą laiką 
dainuodama partizanines dai­
nas (lietuviškas?). Trumpai A 
Kažukauskienė pagyveno vai­
kystės prisiminimais, bet, ap-
leisdama tėvų namus, ji žino­
jo, kad jos tikri namai, jos vie­
ta yra Lietuva. 

Panašiai galvoja ir du treč­
daliai „Edelvveiss" narių. Tie­
sa, daugelis jų surado savo se­
ses ir brolius Vokietijoje, už­
jūrio kraštuose. Bet Vilniaus 
nariai nori likti Lietuvoje, ka­
dangi jie nemoka vokiškai, 
Lietuvoje gyvena jų draugai, 
giminės. * 

Vokietijos parlamento narys 
ir Vokiečių-Baltiečių parla­
mentarinės grupės pirm. Wolf-
gang von Stetten deda visas 
pastangas, kad vokiškos kil­
mės Lietuvos gyventojai gautų 
vokiškus pasus, nedidelę pen­
siją, prie dabar gaunamų 300 
Lt. Alfreda Kažukauskienė 

Varšuvos korespondentui pa­
sakė: „mes 100 proc. apmo­
kėjome vokiečiams karą, me: 
praradome ne tik tėvynę, na­
mus, pavardes, bet taip pat 
galimybę normaliai gyventi". 

KELIONIŲ VAIZDUS 
ĮAMŽINA PIEŠINIUOSE 
Tolimų kelionių įspūdžius 

dailininkė scenografe, tapyto­
ja Filomena Linčiūtė-Vaitie-
kūnienė fiksuoja ne nuotrau­
kose, bet minimalistiniuose 
piešiniuose. Dailininkės studi­
joje dienos šviesą išvydo kelių 
dešimčių pastelių ciklas iš ke­
lionės po Prancūziją, Ispaniją, 
Portugaliją, Maroką, Tunisą. 

F. Linčiūtė-Vaitiekūnienė — 
pirmojo lietuviško miuziklo 
„Velnio nuotaka", kino filmų 
„Virto ąžuolai", „Kelionė į ro­
jų", televizijos filmų „Barbora 
Radvilaitė", „Heda Gabler", 
operečių „Rozmari", „Silva", 
įvairių teatro spektaklių sce­
nografijos ir kostiumų autorė. 

Dailininkė keliaujanti pi­
giausiu būdu — autobusu. Ke­
liones vadina gyvenimo būdu 
ir stengiasi nepraleisti men­
kiausios galimybės pamaty­
ti kitus kraštus. Svetimame 
mieste F. Linčiūtė-Vaitiekū-
nienė 15-20 minučių popie­

riaus lape pieštuku eskizuoja 
nusižiūrėtą nuostabų kampelį, 
architektūros paminklą, žmo­
nes, o, grįžusi namo, piešinį 
baigia pastele. 

Naująjį pastelių ciklą autorė 
žada ruošti ekspozicijai, nors 
darbų rėminimas, stiklinimas 
brangiai kainuoja. Nemenką 
pasisekimą Lietuvoje turėjo 
prieš porą metų eksponuotas 
spalvotų piešinių ir aliejinių 
pastelių ciklas „Indijos at­
švaitai". Indijoje dailininkė 
lankėsi ne kartą. Pasak F. 
Linčiūtes-Vaitiekūnienės, toji 
didi šalis atrodo paslaptinga, 
kiek bauginanti šiurpiais kon­
trastais, bet labai graži, sa­
vyje aprėpianti viską. Beje, 
dailininkė yra Lietuvos ir In­
dijos draugijos vicepirminin­
kė, propaguoja Indijos kul­
tūrą Lietuvoje. 

Vis dėlto, grįžusi iš tolimų 
kelionių, F. Linčiūtė-Vaitie-
kūnienė ypač pajuntanti, kad 
Vilniaus senamiestis — pats 
gražiausias. Savo miestui, ku­
riame gyvena nuo ankstyvos 
vaikystės, dailininkė skyrė pa­
veikslų ciklą „Medžiai ir 
bokštai", triptiką „Mano bokš­
tas su ispaniškais prisimini­
mais", kitų darbų. (Elta) 

Tolimų kelionių įspūdžių dail. Filomena Linciūtė-Vaitiekūniene. 

Prie tų vaizdų niekuomet 
nepriprasime — argi būtų 
įmanoma be gilaus šiurpulio 
matyti griuvėsiais virtusius 
miestus, jų gyventojų skaus­
mą, baimę, neviltį? Net daug 
karų ir sunaikinimo šį šimt­
metį mačiusieji negali likti ne­
sukrėsti žemės drebėjimo pa­
sekmių Turkijoje. 

Galbūt dėl to po griuvėsiais 
buvo palaidoti ir kaimyninių 
valstybių nesutarimai, kurie 
dar neseniai iššaukė daug ul­
timatumų, piktų žodžių ir 
grasinimų tarp amžinų priešų 
— Turkijos ir Graikijos, taip 
pat kurdų, kurie yra kaip 
aštri rakštis po turkų nagu. 
Ištikus šiai milžiniškai nelai­
mei, viena pirmųjų į pagalbą 
kaip tik atskubėjo Graikija, o 
Turkijos pietryčiuose gyve­
nantys kurdai, kurių kruvini 
sukilimai tęsiasi daugiau kaip 
15 metų, įvairiais būdais pa­
deda nukentėjusiems savo 
priešams. 

Šiuo metu žemės drebėjimo 
aukų skaičius sukasi apie 
30,000, bet dar kone kita tiek 
yra neatrastų po griuvėsiais ir 
kiekvieną valandą mažėja ga­
limybės, kad jie bus surasti 
gyvi. Niekas nedrįsta apskai­
čiuoti materialinius nuosto­
lius, kurie, be abejo, yra taip 
pat milžiniški. Pirmasis rū­
pestis — surasti užgriuvusius, 
nuvalyti griuvėsius, nes jie su­
kelia ypatingą pavojų, juo la­
biau, kad žemė po staigaus 
pasipurtymo dar yra nenuri­
musi, dar vis krūpčioja. Svar­
bu nuo galimos epidemijos ap­
saugoti gyvus likusius, rasti 
jiems pastogę, aprūpinti mais­
tu, vandeniu, o sužeistiesiems 
suteikti reikiamą pagalbą. 
Atrodo, kad tik dabar, bene 
savaitei praslinkus nuo ne­
laimės, pradedama labiau su­
siorganizuoti, atvyksta dau­
giau pagalbos ir iš užsienio, 
bet tikrai reikės daug laiko, 
kol gyvenimas žemės drebė­
jimo ištiktose vietose grįš į 
apytikriai pastovesnes vėžes. 

Dabar skraido kaltinimai, 
kad vis tik nebuvo pakanka­
mai pasiruošta tokiai nelai­
mei, nors Turkija stovi žemės 
drebėjimų zonoje — vien per 
pastaruosius 60 metų yra pa­
tyrusi 12 stiprių žemės supur-
tymų, siekiančių netoli 7 
taškus Richter lentelėje, kuria 
matuojamas žemės drebėjimų 
stiprumas. Šis kartas siekė 
7.4 taškus, bet toje pačioje 
Žemės plutos plokščių sprū­
džio linijoje, vadinamoje Šiau­
rės Anatolian sprūdžiu, šį 
šimtmetį buvo keli dideli 
žemės drebėjimai, stipriausias 
1939 m. siekė 7.9 taškus. Jo 

metu žuvo 33,000 žmonių. 
Taip pat kaltinama prasta 

statyba, nes aukštieji pasta­
tai, žemei pasijudinus, subiro 
kaip kortų nameliai, juo la­
biau, kad senieji statiniai ge­
riau išsilaikė, kaip naujesnie­
ji. Nelaimė įvyko tirščiausiai 
gyvenamose vietose, kur su­
kaupta daug pramonės ir 
tudėl čia suplaukia žmonės, 
ieškodami pragyvenimo. Nors 
Turkijoje įvestos pakankamai 
griežtos statybos nuorodos, 
bet retai kas tikrina, ar jų lai­
komasi. Rangovai mėgina pa­
tenkinti vis didėjančius butų 
poreikius, stengdamiesi darbą 
atlikti kuo pigiau ir greičiau. 
Tuo būdu nukenčia pastatų 
kokybė. Tiesa, dabar daug kal­
bama apie būtinus pakeiti­
mus, bet, kaip paprastai atsi­
tinka, ilgainiui bus viskas 
pamiršta ir vėl gyvenimas 
vyks „po senovei". 

Nepaisant aukų skaičiaus 
(kurių galutinė suvestinė dar 
toli gražu nepadaryta), tai ne­
buvo didžiausias, bet tik vė­
liausias šio šimtemečio pabai­
gos žemės drebėjimas. Vien 
skaičiuojant nuo 1980 m.: 
1990 m. Irane žuvo — 35,000; 
antrąją vietą užima Armėnija 
1988 m. — 25,000; Indijoje 
1993 m. žuvo 22,000, bet daug 
aukų buvo Mexico City — 
1985 m., Afganistane — 1995 
m., Italijoje, Indonezijoje, Fili­
pinuose, Rusijoje, Japonijoje 
— 1995 m. (Kobe vietovėje 
6,500) ir kitur. 

Kai vėl nuskamba žinios 
apie žemės drebėjimo padari­
nius, Amerikoje pradedama 
daugiau kalbėti apie galimas 
nelaimes Ramiojo vandenyno 
pakraštyje esančiose valsti­
jose, ypač Kalifornijeje, kurios 
miestai ir apskritai gyven­
vietės stovi ant ne vieno, o 
daugelio, požeminių sprūdžių. 
Labiausiai iki šiol žinomas yra 
St. Andreas sprūdis, kuris 
nuolat matuojamas, tikrina­
mas ir vis tiek lieka neat­
spėjamas. Jau daug kartų pra­
našauta, kad štai kiekvienu 
metu gali sujudėti „siera 
žemelė" ir visa, kas žmonėms 
atrodo labai svarbu, pavirs 
griuvėsiais... Vienais metais 
„nelaimių pranašai" buvo tiek 
veiklūs, jog ir šaltesnės galvos 
pradėjo tikėti, kad Kalifornija 
netrukus nuslinks į vande­
nyną. Vargiai įmanoma apsi­
saugoti, kad nebūtų nuostolių 
ar aukų, bet žemės drebėjimas 
žmonių pasąmonėje yra dides­
nis baisūnas už visas kitas 
gamtos nelaimes, nes, jei ne­
gali pasitikėti žemės pastovu­
mu, kuo gali pasitikėti? 

KAIP AŠ BUVAU MINISTRU 
Nr.3 

ZIGMAS ZINKEVIČIUS 
Tęsinys 

Iš pradžių Ministerijos reikaluose orientuotis nebu­
vo lengva. Juk ministru niekada nesu buvęs. Bet greit 
svarbiausius dalykus ėmiau perprasti. Erzino popie­
rizmo gausybė. Vien pasirašinėti po visokiais padali­
nių vadovų vizuotais raštais kasdien reikėdavo bent 
po kelis šimtus kartų. Tokia mat tvarka! Sumažinti Šį 
„kūrybinį darbą" iš pradžių, kol neturėjau viceminist­
rų, buvo nelengva. Pastarųjų skyrimas užsitęsė, ypač 
bendrojo lavinimo viceministro, kurio veiklos sferos 
popierių buvo daugiausia. Iš esmės sumažinti „parašų 
laviną" galėjau tik paskyręs ministerijos sekretorių. 
Nemažai laiko atėmė visokių garbes, padėkos raštų 
bei apdovanojimų įteikinėjimas, dažnai vykęs už Mi­
nisterijos sienų, taip pat susitikimai su švietimo ir 
mokslo sričiai priklausiusiomis organizacijomis, daly­
vavimas jų suvažiavimuose, konferencijose ir t.t. Tai 
irgi sumažėjo tik paskyrus viceministrus ir ministeri­
jos sekretorių. 

Daug laiko atėmė visokie interesantai, žinybų va­
dovų, užsienio šalių ambasadorių ir pan. vizitai, daž­
nai vien dėl mandagumo. Bet jie buvo, kaip sakoma, 
privalomi. Be jų, ateidavo šiaip visokio plauko suinte­
resuotų žmonių. Nuo jų atsitverti nenorėjau, nes po­
kalbiai dažnai būdavo naudingi, teikdavo nemažai pa­
pildomos informacijos, nors didelė dalis iš jų kėlė 

klausimus, nepriklausiusius Ministerijos kompetenci­
jai. Ilgainiui interesantų srautas1 ėmė mažėti.nes lio­
vėsi veikęs „naujos šluotos" fenomenas. Jutau pastan­
gas įtraukti mane į kovą su visokiais, neretai taria­
mais, priešais. Laimei, man pavyko išvengti jsivėlimo 
į panašias kombinacijas, lygiai kaip ir dalyvavimo 
pačios Ministerijos darbuotojų rietenose, nors visokių 
tarpusavio skundų gaudavau nemažai. 

Nuo pirmųjų dienų užgriuvo laiškų lavina. Kasdien 
gaudavau jų tiek, kad visų perskaityti būdavo ne­
įmanoma. Blogiausia, kad laiškus rašantys dažnai ant 
voko pažymėdavo „asmeniškai", todėl mano padėjėja 
tokių vokų neatplėšdavo ir man tekdavo pačiam juos 
šifruoti (ne visi buvo lengvai įskaitomi), gilintis į jų tu­
rinį, nors juose nieko asmeniško nebūdavo. Ir ko tik 
laiškuose nebūdavo rašoma: įvairūs, paprastai ano­
niminiai, skundai (pasitaikydavo net labai originalių, 
sakysim, kad mokyklos direktorius nesirūpina užtai­
syti tvoroje skylės), patarimai, kaip išvalyti švietimą 
nuo „buvusiųjų" (dažniausiai pagal veikiančius įstaty­
mus neįgyvendinami), kaip rašyti ir leisti vadovėlius 
(pasitaikydavo gerų minčių) ir t.t. Žmonės geranoriš­
kai stengėsi man padėti, tik gaila, kad jų patarimais 
pasinaudoti dažniausiai nebūdavo galima, neleido esa­
mi įstatymai, o žmonės ministrą laikė visagalinčiu. 

Prie darbų Ministerijoje prisidėjo Vyriausybės posė­
džiai. Jie vykdavo trečiadieniais ir užimdavo didžiąją 
tos dienos dalį. Iš pradžių prasidėdavo 12 valandą, 
vėliau posėdžiaudavome nuo 11 vai. ir baigdavome pa­
prastai vėlai vakare. Būdavo svarstoma po 30-40, kar­

tais 50 ir net daugiau klausimų. Iš jų švietimo ir 
mokslo reikalus liesdavo tik vienas kitas, dažniausiai 
— nė vienas. Į kitų. nesusijusių su Ministerijos sfera, 
klausimų svarstymą stengdavausi nesivelti, juoba, 
kad tais klausimais dažnai nedaug ir išmaniau. Nere­
tai per posėdžius tvarkydavau Ministerijos popierius, 
įvairius smulkius reikalus. Žinoma, posėdžių metu bū­
davo įmanoma dirbti tik pusiau ar visai techninį dar­
bą ir tuo pačiu metu sekti posėdžio eigą. Prie tokių 
darbų buvau pripratęs dar nuo Vilniaus universiteto 
laikų, kada per disertacijų gynimus ir šiaip posėdžius, 

.net jiems pirmininkaudamas, sugebėdavau nemažai 
nuveikti kitų darbų. 

Premjero pavedimu neretai tekdavo oficialiai pava­
duoti kitus ministrus, daugiausia užsienio reikalų mi­
nistrą Algirdą Saudargą ir kultūros ministrą Saulių 
Šaltenį, kai šie bodavo išvykę ar sirgdavo. 

Didelį mano užimtumą tomis dienomis rodo. kad ir 
toks pavyzdys. Jau pačią pirmąją darbo dieną, gruo­
džio 13-ąją. iš pat ryto, vos spėjęs baigti Ministerijos 
perėmimą iš Vladislovo Domarko, turėjau vykti į Vil­
niaus universiteto Filologijos fakultetą pasveikinti 
Krėvės auditorijoje susirinkusių jaunuolių maironie-
čių, vadovaujamų mano buvusio studento panevėžiečio 
lituanisto Eugenijaus Urbono. Iš ten nuvykau i Moky­
tojų namus, sveikinau kursus baigusius švietimo dar­
buotojus ir jteikinėjau jiems baigimo pažymėjimus. Po 
to iki pietų — darbas Ministerijoje. Po pietų — Lietu­
vos kalbos instituto reikalų perdavimas. Vakare su 
žmona turėjau dalyvauti Švedijos ambasados organi­

zuotoje Liucijos šventėje — priėmime Menininkų 
rūmuose (Rotušėje). Ir panašiai kasdien. 

Nuolatinis įtemptas darbas bemaž be jokio poilsio, 
neišskiriant nė savaitgalių (nuo ankstyvo ryto, dar 
neišaušus, iki vėlyvo vakaro, kartais net pusiaunak­
čio), ne tik alino sveikatą, bet ir darė mane savotišku 
žmogumi-automatu, skaičiuojančiu gyvenimą ne va­
landomis, bet minutėmis. Vakarais parsiveždavau pil­
ną lagaminą visokių nespėtų peržiūrėti popierių, kaip 
tada sakydavau, „namų darbų", kuriuos paprastai per­
žiūrėdavau atsikėlęs anksti rytą, maždaug nuo pusės 
šešių. Laimei, naktimis gerai miegodavau, todėl pail­
sėdavau. Nemiga manęs niekuomet nekankino, suge­
bėdavau užmigti per kelias, daugiausia keliolika mi­
nučių. 

Greit ėmiau įtarinėti, kad esu kažkieno valia sąmo­
ningai apkraunamas nereikalingu darbu, kad tik ne­
turėčiau laiko galvoti apie reformas. Gaibūt taip ir 
buvo. Tas „būtinas" darbas turėjo mažėti sudarius Mi­
nisterijos vadovybę — savą komanda Svarbiausia bu­
vo viceministrų paskyrimas. Jų funkcijas anksčiau 
vykdė ministerijos sekretoriai, kurie buvo trys, atitin­
kamai tvarkantys: 1) bendrojo lavinimo. 2) mokslo ir 
studijų, 3) aukštesniojo mokymo ir profesinio rengimo 
sferas.Dviejų pastarųjų sferų viceministrais nutariau 
palikti buvusius ministerijos sekretorius (taip tada va­
dino viceministrus). Mokslą ir studijas tvarkantį dr. 
Joną Puodžių pažinau iš anksčiau. Su juo susitikda­
vau būdamas Instituto direktoriumi. 

(Bus daugiau) 
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BAŽNYČIA LIETUVOJE IR 
PASAULYJE 

KOLUMBIJOS ARKIVYSKUPAS 
EKSKOMUNIKAVO TERORISTUS 

VISI KVIEČIAMI Į MALDĄ 

Vieša ekskomunika (atsky­
rimas nuo Bažnyčios), kaip 
didžiausia katalikui skirta 
bažnytine bausmė, šiais lai­
kais gana retai taikoma. Todėl 
Kolumbijos Cali miesto arki­
vyskupo Izajo Duaru Kun­
čino liepos 30-osios pa­
reiškimas, kad jis ekskomuni-
kuoja šalyje veikiančios su­
kilėlių grupuotės narius, pa­
t raukė visuomenes dėmesį. 

Cali arkivyskupo eskkomu-
nika buvo atsakymas į Nacio­
nalinio išsivadavimo armijos 
ELN) atsisakymą paleisti 

daugiau kaip 50 įkaitų, ku­
riuos sukilėliai laiko suėmę 
jau trečią mėnesį. „Šituo savo 
veiksmu norime jiems dar 
kartą pranešti, kad jie pa­
sielgė blogai, ir tai buvo jų at­
skyrimo nuo Bažnyčios ben­
druomenes priežastis", — sa­
kė arkivyskupas I. Duartė, 
Cali Dievo Motinos bažnyčioje 
aukodamas šv. Mišias. 

Cali yra antras pagal dydį 
Kolumbijos miestas. Į tą pačią 
Dievo Motinos bažnyčią ge­
gužės 30 dieną per pamaldas 
įsiveržusi grupe ginkluotų 
ELN" kovotojų pagrobė 150 
maldininkų — vyrų, moterų ir 
vaikų kartu su šv. Mišias au­
kojusiu kunigu. Per susišau­
dymą su policininkais žuvo ke­
turi įkaitai, dešimtys kitų 
vėliau buvo paleisti, tačiau su­
kilėliai iki šiol kalnuose 
įrengtose ir gerai saugomose 
slėptuvėse tebelaiko 36 įkai­
tus, kaip ir kitus 16 žmonių, 
kurie buvo sulaikyti dar ba­
landžio mėnesį, užgrobus Ko­
lumbijos lėktuvą. Nors Baž­
nyčios vadovai ne kartą reika­
lavo. ELN atsisako paleisti li­
kusius įkaitus, kurie, kaip 
matyti, pasirinkti dėl jų poli­
tinės reikšmės, o gal ir turto: 
Kolumbijos sukilėliai neretai 
už įkaitus reikalauja išpirkos. 

_Mes viliamės, kad jie paga­
liau supras, jog padarė di­
džiulę klaidą, atgailaus ir atsi-
teis už savo blogus darbus, 
kad vel būtų priimti į Baž­
nyčią ir atgautų Dievo ma­
lones". — sakė arkivyskupas 
I. Duartė. paskelbdamas apie 
teroristų ekskomuniką. Prieš 
dvi savaites arkivyskupas per­
spėjo, kad ekskomunikuos vi­
sus ELN narius, jeigu su­
kilėlių vadovybė iki liepos 30 
dienos nenuspręs paleisti visų 
ikaitu. Arkivyskupas I. Du­
artė aiškino, kad ekskomuni­
kuoti ELN nariai ^praranda 
visas Dievo gausiai teikiamas 
malones — praranda teisę da­
lyvauti šv. Mišiose ir bet ko­
kiose kitose liturginėse apei­
gose, teisę priimti sakramen­
tus ir būti krikščioniškai pa­
laidotiems". 

Nacionalinei išsivadavimo 
armijai ekskomunika yra grės­
mingas aktas, nes ši sukilėlių 
grupe stengiasi pabrėžti savo 
katalikiškumą. ELN įkūrė bu­
vęs katalikų kunigas, matyt, 
stipriai paveiktas Lotynų 
Amerikoje populiarios išsiva­
davimo teologijos, kurioje ka­
talikiški principai persipina 
su marksistinės ideologijos 
postulatais. Manoma, kad 
kaip ir visoje Kolumbijoje, 
apie 95 proc. ELN narių iš­
pažįsta katalikybę. Todėl pas­
kelbdamas ekskomunika arki­
vyskupas I. Duartė, tikisi, kad 
tai paskatins daugeli ELN 
narių palikti grupuotę, o su­
kilėlių vadovus pastūmės pa­
keisti teroristinę grupuotės 
taktiką. 

Po visą pasauli puolimus į 
Cali ELN parapinę bažnyčią 
arkivyskupas I. Duartė ir kiti 
Kolumbijos vyskupai paskelbė 

ir aiškino, jog ELN išniekino 
sakramentinį Katalikų Baž­
nyčios gyvenimą ir nebeturi 
teises atstovauti Kolumbijos 
žmonėms, kaip kad sukilėliai 
nuolat stengiasi pabrėžti. 
Arkivyskupas L Duartė pak­
vietė visus Kolumbijos kata­
likus ..vengti bet kokių ryšių 
su ELN nariais, išskyrus iš­
imtinius gailestingumo atve­
jus". Arkivyskupas paragino ir 
Europos kairiųjų pažiūrų ka­
talikus nustoti remti ELN su­
kilėlius. Šis raginimas buvo 
skelbtas kaip tik tuo metu, kai 
ELN vyriausiasis vadovas 
Nikol Rodnges keliavo po Eu­
ropą, tikėdamasis surinkti 
judėjimui lėšų. Būdamas Itali­
joje N. Rodnges sugebėjo netgi 
apsilankyti Vatikane, bandy­
damas įtikinti Romos kurijos 
pareigūnus, kad ELN. kaip 
„katalikiškai organizacijai", 
neturėtų būti taikomos baž­
nytinės sankcijos, kuriomis 
pagrasino arkivyskupas I. Du­
artė. 

Tačiau tokie sukilėlių argu­
mentai nepaveikė Šventojo 
Sosto nusistatymo. Netrukus 
po minėto išpuolio prieš Cali 
bažnyčią ir įkaitų pagrobimo 
Popiežiškosios kultūros tary­
bos pirmininkas kardinolas 
Pol Pupar savo laiške arkivys­
kupui I. Duartė tuos te­
roristų veiksmus pavadino 
Eucharistijos išniekinimu, o 
popiežius Jonas Paulius II šį 
incidentą pavadino „šventva­
gišku". 

Kai kurių šaltinių duomeni­
mis, partizaninis karas Ko­
lumbijoje vyksta nuo 1949 
metų, tai yra jau penkis de­
šimtmečius. Pilietinėse kovose 
žuvo dešimtys tūkstančių civi­
lių gyventojų. Kolumbijoje, tu­
rinčioje apie 40 mln. žmonių, 
priskaičiuojama 1,5 mln. karo 
pabėgėlių. 1982 metais šalvie 
panaikinta ilgus dešimtme­
čius veikusi apsiausties pa­
dėtis, pagreitėjo demokratiza­
cijos procesas. Tačiau dėl 
sudėtingos socialinės padėties 
Kolumbijoje veikiančios su­
kilėlių grupės yra gana sti­
prios ir aktyvios, nors jų popu­
liarumas tarp gyventojų ma­
žėja. 

Stipriausia sukilėlių grupė 
— Kolumbijos revoliucinės ka­
rinės pajėgos, ekspertų verti­
nimais, turi 120 tūkst. kovo­
tojų ir kontroliuoja didžiulę 
iki 50 tūkst. kv. km. teritoriją. 
Pernai rinkimus laimėjęs kon­
servatorių partijos atstovas 
Kolumbijos prezidentas An­
drės Pastrana bando vesti de­
rybas ir su FARC, ir su ELN. 
Tačiau derybos vis nutrūksta 
dėl teroristinių išpuoliu. Nese­
niai FARC būrys užpuolė Na-
nn miestelį, kur nužudė 19 
žmonių, o Medeljin mieste, 
susprogus dinamitu prikrau­
tam automobiliui, žuvo 10 
žmonių. Kolumbijos vyriau­
sybe norėtų derėtis su, atrodo, 
nuosaikesne ELN. tačiau rei­
kalauja, kad iš pradžių būtų 
paleisti ju laikomi įkaitai. Tai­
gi kelias į susitaikymą Kolum­
bijoje dar ilgas. 
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Ka i š i ado rys . Vyskupijos 
Katechetikos centre buvo su­
rengtos rekolekcijos Žaslių ir 
Žiežmarių dekanatų tikybos 
mokytojams bei ..Vilties tilto" 
bendradarbiams. Žiežmarių 
parapijos klebonas kun. R. 
Jurkevičius kalbėjo apie dva­
sinio tobulėjimo kelius. 
„Vilties tilto" bendradarbiams 
buvo pristatytas naujas dva­
sios vadas, Žaslių parapijos 
klebonas kun. L. Klimas. 

Ruošiantis švęsti 2000-ųjų 
metų krikščionybės jubiliejų 
kviečiame visas lietuvių bend­
ruomenes jungtis su mūsų 
visa Lietuva į maldą, kad Die­
vo Tarnas arkivyskupas Me­
čislovas Reinys, Dievo Tarnas 
arkivyskupas Teofilius Matu­
lionis. Dievo Tarnas vysk. Vin­
centas Bonsevičius ir mokyto­
j a Adelė Dirsytė būtų pa­
skelbti šventaisiais. Jie visi 
yra Lietuvos kankiniai, mirę 
už Dievą ir Tėvynę. 

Prašome šias žinias pa­
skleisti kuo plačiau lietuvių 

visuomenei ir kitataučiams. 
Tuo pačiu prašome rinkti pa­
rašus prašančiųjų tuos rink­
tinius lietuvius paskelbti 
šventaisiais. Užpildytus sąra­
šus siųsti ses. Margaritai Ba­
reikaitei, I.C.C. 600 Liberty 
Hwy., Putnam, Conn. 06260. 
Visi sąrašai bus įteikti Lietu­
vos vyskupams, o šie juos siųs 
į Romą. 

Sesuo M a r g a r i t a 
B a r e i k a i t ė 

JAV LB Religinių reikalų 
tarybos pirmininkė 

Angelė Di r sy tė 

Sibiro lietuvaičių malda­
knygės „Marija gelbėk mus" 
autore. Už tikėjimą, katali­
kišką veiklą buvo išvežta į Si­
birą, Chabarovsko kraštą ir 
ten mirė 1955 m. rugsėjo 26 d. 
Nežinome, kur yra palaidoti 
jos palaikai. Būdama Sibire ji 
stiprino ir globojo ten kartu su 
ja ištremtuosius. 

tas kunigu. 1919 m. Vilniuje 
bolševikų suimtas, kalintas 
Daugpilio ir Smolensko kalė­
jimuose. 1926 m. įšventintas 
vyskupu ir paskirtas Vilka­
viškio vyskupu pagalbininku, 
1940 m. pakeltas arkivyskupu 
ir paskirtas Vilniaus arkivys­
kupo pagalbininku Nuo 1945 
m. lietuviškosios Vilniaus ar­
kivyskupijos dalies Apaštali­
nis Administratorius. 1947 m. 
birželio 12 d. suimtas, nuteis­
tas kalėti 8 metus, kalintas 
Vladimiro ypatingojo režimo 
kalėjime, kur ir mirė 1953 m. 
lapkričio 8 d. Palaidotas Vla­
dimiro kalėjimo kalinių bend­
rame kape. 

Dievo T a r n a s 
a r k i v y s k u p a s 

Teofilius Matu l ion i s 
Gimė 1873 m. birželio 22 d. 

Alantos parapijoje, Panevėžio 
vyskupijoje. Studijavo Peter­
burgo kunigų seminarijoje. 
1900 m. įšventintas kunigu. 
Dirbo Latvijoje, o nuo 1910 m. 
Peterburgo (vėliau Leningra­
do.1 katalikų parapijose. 1929 
m. vasarįo 9 d. Leningrade 
slapta įšventintas vyskupu. 
Bolševikų kalintas 1923-1926 
m. ir 1929-1933 m. Solovkų 
lageryje. 1933 m. Lietuvos vy­
riausybės pastangomis iškeis­
tas į Lietuvoje kalintus komu­
nistus. Nuo 1943 m. sausio 9 
d. Kaišiadorių vyskupas. 1946 
m. gruodžio 18 d. suimtas, nu­
teistas kalėti 7 metus. Kalin­
tas Vladimiro ypatingojo reži­
mo kalėjime. 1956 m. grįžo į 
Lietuvą. 1957 m. gruodžio 25 
d. slapta Birštone įšventino 
kan. V. Sladkevičių vyskupu. 
1958 m. spalio 17 d. ištremtas 
iš savo vyskupijos ir prievarta 
apgyvendintas Šeduvoje. 1962 
m. rugpjūčio 2Q d. po saugu­
miečių atliktos kratos jo bute 
ir paslaptingos vaistų injekci­
jos mirė Šeduvoje. Palaidotas 
Kaišiadorių katedroje. 

Dievo T a r n a s 
a r k i v y s k u p a s 

Mečislovas R e i n y s 

Gimė 1884 m. vasario 5 d. 
Daugailių parapijoje, Panevė­
žio vyskupijoje. Studijavo Vil­
niuje, Peterburge, Liuvene ir 
Strasbūre. 1907 m. įšventin-

Dievo T a r n a s v y s k u p a s 
V i n c e n t a s Bor isev ič ius 

Gimė 1887 m. lapkričio 23 d. 
Šunskų parapijoje, Vilkaviškio 
vyskupijoje. Studijavo Sei­
nuose, Fribūre. 1910 m. įšven­
tintas kunigu. Dėstė Seinų 
vyskupijos kunigų seminarijo­
je Gižuose. 1927-1940 m. Tel­
šių kunigų seminarijos rekto­
rius. 1940 m. vasario 3 d. 
įšventintas vyskupu ir paskir­
tas Telšių vyskupu pagalbi­
ninku. Nuo 1944 m. kovo 10 d. 
Telšių vyskupas ordinaras. 
Sovietinės valdžios suimtas 
1945 m. gruodžio 18 d. Kalin­
tas iki gruodžio 24 d. 1946 m. 
vasario 5 d. vėl suimtas, kalin­
tas Vilniaus saugumo kalėji­
me. 1946 m. rugpjūčio 28 d. 
nuteistas mirties bausme (su­
šaudant). Nuosprendis įvyk­
dytas 1946 m. lapkričio 18 d. 
Palaikai užkasti bendrame su­
šaudytų kalinių kape Tusku­
lėnų dvaro parke Vilniuje. 

BAIGIASI 
KANONIZACIJOS 

BYLA 

Lenkijos Vyskupų Konferen­
cijos pirmininkas kardinolas 
J. Glempas ir generalinis sek 
retorius vyskupas P. Libera 
padėkojo Lietuvos vyskupams, 
parėmusiems XV šimtmečio 
lietuvio augustinų broliuko 
Mykolo Giedraičio kanoniza­
cija. Kaip pranešė Lietuvos 
Vyskupų Konferencijos sekre­
toriatas, šio lietuvio vienuolio 
kanonizacijos byla, Krokuvos 
arkivyskupijos tribunole baig­
ta. Dokumentai, kartu ir Lie­
tuvos vyskupų laiškas, re­
miantis jo kanonizaciią, pa­
siųsti į Vatikaną, į Šventųjų 
skelbimo kongregaciją. Lenki­
jos ir Lietuvos vyskupai kvie­
čia tikinčiuosius malda pa­
remti tolesnę Mykolo Gied­
raičio kanonizacijos bylos ei­
gą. Tikimės, kad netrukus tu­
rėsime antrąjį lietuvį (po šv. 
Kazimiero) Visuotinėje Bažny­
čioje oficialiai paskelbtą šven­
tuoju. 
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„NAUJOJO ŽIDINIO-
AIDŲ" ŠVENTĖ 

Birželio 10 d. šv. Mišiomis, 
kurias Vilniaus bernardinų 
bažnyčioje aukojo kun. J. Sas­
nauskas, OFM, prasidėjo 
šventė, skirta žurnalo N a u ­
jasis židinys-Aidai" 100-ajam 
numeriui paminėti. Po šv. Mi­
šių kun. J. Sasnauskas kal­
bėjo, kad Jv. Pranciškus ir 
„Naujasis židinys-Aidai" yra 
iššūkis. Šv. Pranciškus — su­
stabarėjusiai Bažnyčiai, o „Ži­
dinys" — visuomenei, į kurią 
prabilo tylia kalba pačiu sun­
kiausiu metu". Vakarą pra­
dėjo vysk. J. Boruta, SJ. Jis 
džiaugėsi, jog nepaisant sun­
kumu žurnalas gyvuoja. „Lin­
kiu netapti tik specialistams 
skirtu žurnalu ar pigaus popu­
liarumo siekiančiu leidiniu", 
— kalbėjo vysk. J. Boruta. SJ. 
Naujasis kultūros ministras 
A. Bėkšta palinkėjo žurnalui 
platesnio autorių rato ir 
kalbėjo apie žiniasklaidos pri­
klausomybę nuo valstybinių 
institucijų. Dr. I. Vaišvilaite 
pabrėžė „Naujojo židinio-Aidų* 
universalumą, europietišku­
mą, pasidalijo prisiminimais, 
kaip buvo „ieškoma" žurnalo 
pavadinimo ir palinkėjo „Nau­
jojo židinio" bičiuliams bei 
bendradarbiams susitikti ir 
2000-ojo numerio proga. Poe­
tas K. Bradunas, prieškario 
„Židinio" talkininkas, perskai­
tė 1939 m. šiame žurnale iš­
spausdintą savo eilėraštį „Am­
žinoji motina". Prof. V. Lands­
bergis, nuolatinis žurnalo 
skaitytojas, pavadino žurnalą 
įdomiu pokalbininku, iš kurio 
sužinai vis ką nors naujo. Sei­
mo pirmininkas pažymėjo, jog 
tai „leidinys, kuris apie labai 
svarbius dalykus kalba tyliai, 
kurį skaitydami žmones gali 
praturtėti". „Naujojo židinio-
Aidų" vyr. redaktorius P. Kim­
brys džiaugėsi, kad „100-ojo 
žurnalo numerio proga su­
sirinko tiek daug žmonių". 
„Ilgai gyvenome tarsi mūsų 
nebūtų. Nesulaukdavom reak­
cijos, atsako į savo darbą. 
Tačiau šiandien išvydome, jog 
žurnalą skaitantys žmonės 
randa jame tai, ko neranda ki­
tur. To mes ir siekiame", — 
sakė P. Kimbrys dėkodamas 
visiems „Naujojo židinio-Aidų" 
autoriams, rėmėjams ir talki­
ninkams. 
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S K E L B I M A I 
ELEKTROS 

ĮVEDIMAI - PATAISYMAI 
Turiu Čikagos miesto leidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDUUS PUMPUTIS 

AJTOMOaUO. NAMU. SVHKAT06, 
IR GYVYBES DRAUDIMAS. 

Agantas Frar* Zapoin * Off. Mgr. AiAae 
S. Kane kalba l*tuvttk*i. 

FRANKZAPOUS 
3208 1/2 VVeet 95th Street 

TeL (706) 424-8654 
(773)581-6664 

Moteris ieško da rbo prižiūrėti 
vyresnio amžiaus žmogų ir 

gyventi kartu Floridoje. 
Skambinti Ginai, teL 718-894-

2812. Palikti žinutę. M M 

Ieškoma lietuvė 
moteris prižiūrėti 

senutę ir gyventi kartu. 
Tel. 630-986-2816. 

JMMA 

Ieškome patyrusių dažytojų. 
turinčių savo transportą. Darbas 
šiaurės vakarų priemiesčiuose. 
Teiraukitės nuo 8 iki 10 vai. 
vakaro tel. 847-808-9109 
angliškai arba rusiškai. mu 

Namų valymo d a r b a m s 
reikalingos moterys su savo 

transportu. Skambinti: 
815-464-7146 arba 

815-464-0261. 

GREIT PARDUODA 

2̂ Hr RE/MAX 
REALTORS 

o«c (773) S86-S9S9 
hom« (708) 425-7160 
pagcr (708) 886-4919 

RIMAS L.STANKŲS 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Pensininkams nuolaida 

TAISOME 
SKALBIMO MAŠINAS, 

ŠALDYTUVUS, ŠILDYMO 
SISTEMAS, VIRYKLAS, 

ORO VĖSINTUVUS. 
H.DECKYS 

T E L 773-585-6624 

Hotne Health Care IntLAgency 
ieško asmenų prižiūrėti vyr. 
amžiaus žmones. Anglų k. 

reikalinga. Vakuotojo leidimas ir 
rekomendacijos pageidaujamos. 
$75 iki $120 j dieną. Skambinti 

Pbil arba Janusz, tel. 414-763-2615. 

Hoasekeeper-cempaakMi 
needed. Female preferred. Mušt 

speak Enghsh and mušt have 
refercnces. Full ome. Preferably 

live-in. TeL 773-561-7895. 

K O N S E K R U O T A 
N A U J O J I S A N G R Ū D O S 

BAŽNYČIA 
Birželio 5 d. Vilkaviškio vys­

kupas J . Žemaitis , MIC, San­
grūdoje konsekravo naująją 
Šv. Kūdikėlio J ė z a u s Teresės 
bažnyčią. 1971 meta is sude­
gus 1925 m. s ta ty ta i primajai 
Sangrūdos bažnyčiai, tikintieji 
meldėsi kiek pertvarkytoje bu­
vusioje klebonyoje. Per ketve­
rius metus daugelio žmonių 
dėka sudegusios bažnyčios 
vietoje iškilo nauja, šiuolai­
kiška, erdvi šventovė (archi­
tektai A. Boruta ir D. Če­
ponis). Didžiausia rūpesčių ir 
darbų naš ta gulė an t energin­
go klebono Roberto Brūzgos 
pečių. J a m , iškilmių dieną 
šventusiam 10 metų kuni­
gystės ir 35 metų amžiaus ju­
biliejų, vyskupas J . Žemaitis, 
MIC, už nuopelnus a t s t a t an t 
bažnyčią ir aktyvią pastoraci­
ne veikla suteikė Vilkaviškio 
vyskupijos • kapitulos garbės 

kanaun inko titulą. Naujosios 
bažnyčios konsekravimo iškil­
mėse dalyvavo vyskupai J . 
Žemaitis , MIC, J . Preikšas , J . 
Boruta , SJ , R. Krikščiūnas, 
garbės prelatai A. Maskeliū­
nas , V. Gustait is , Vilkaviškio 
vyskupijos generalinis vikaras 
mons. prof. dr. V. J . Bar tuška, 
mons. A. Gustai t is , doc. dr. 
V.S. Vaičiūnas, OFS, kanau­
ninkai G. Sakalauskas , J . 
Mieldažis, vyskupuos kancle-. 
ris J . Pečiukonis, Punsko kle­
bonas J . Macekas, prof. A. Ka-
jackas , garbės kanauninka i R. 
Žukauskas , A. Žukauskas , de­
kanas , kun. J . Barkauskas , 
kiti kunigai . Pamokslą sakęs . , 
vyskupas J . Boruta akcentavo 
bendruomenės svarbą Baž­
nyčios gyvenime. , J ū s esate 
šios pastatytos bažnyčios pa­
mata i , gyvoji Bažnyčia. Be 
jūsų bažnyčia būtų nereikalin­
ga", — tikino parapijiečius 
ganytojas. 
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IŠ NAUJO PAŠVENTINTI MALDOS NAMAI 

Švenčiausios Mergeles Marijos Ėmimo i Dangų Bažnyčia Trakų gatvėje 

V i l n i u s , rugpjūčio 17 d. 
(Elta) — Trakų gatvėje, esanti 
Švenčiausiosios Mergelės Ma­
rijos Dievo Motinos Ėmimo į 
Dangų bažnyčia vėl tampa 
teisėtais vienuolių pran­
ciškonų maldos namais. 
Sugrąžinta Vilniaus vyskupi­
jai ir prieš kurį laiką perduota 
pranciškonams, šį sekmadienį 
bažnyčia buvo iš naujo 
švent inama. 

Bažnyčios šventinimo iškil­
mėmis ir prieš tai čia sureng­
tu koncertu „Ave Maria" bai­
gėsi kultūros programa "Se­
niausiųjų Lietuvos vienuolynų 
kelias". 

Naujausi archeologiniai ty­
rinėjimai Vilniaus Švenčiau­
siosios Mergelės Marijos 
Ėmimo į Dangų bažnyčioje liu­
dija, kad keturioliktame 
amžiuje čia jau stovėjusi mū­
rinė bažnytėlė ar koplyčia. 
Taip pat a t ras ta dar senes­
nius laikus siekiančių palaido­
jimų pagal krikščionių tradici­
jas . Turimi duomenys leidžia 
Bažnyčios istorikams teigti, 
kad, karal iaus Mindaugo ir 
didžiojo kunigaikščio Gedimi­
no laikais Lietuvoje įsitvirtinę 
pranciškonai buvo sukūrę 
vieną seniausių Lietuvoje 
krikščionybės centrų, lietu­
viškosios raštijos židinį. 



LAIŠKAI IR NUOMONĖS 
TĖVYNĖS MEILĖS 

NEISTRINA BĖGANTIS 
LAIKAS 

Taip jau buvo lemta, kai 
1944 m. karštą vasarą į Lie­
tuvos žemę krito rusų ir vo­
kiečių armijos sviediniai ir 
oras buvo pakvipęs degančių 
miestų ir kaimų sodybų 
degėsiais. Jono soliuno tėvai 
su visais šeimos nariais buvo 
varomi tolyn nuo savo gimto 
kaimo į Vakarus, į nežinią. 
Daug būtų galima parašyti 
apie šio jaunuolio keliones 
karo ir pokario laikotarpiu, 
tačiau norisi parašyt apie 
kitą šio žmogaus pusę — jo 
geranoriškumą padėti savo tė­
vynės Lietuvos Dzūkijos vai­
kams. 

Jonas Šoliunas ne kartą 
buvo sugnžęs į savo tėviškę 
— Dzūkiją ir kiekvieną kartą 
išvažiuoja su širdgėla atgal, 
kad palieka savo gimtinės 
laukus ir miškus, kuriais bė­
giojo jaunystėje. Tai supranta­
ma visiems, kurie priversti 
buvo palikti savo gimtinę. 

Jaunystėje Jonas mokėsi 
Lazdijų r. Leipalingio progim­
nazijoje. Labai troško mokslo 
ir, nepaisant sunkių karo 
metų, jo tėvai stengėsi leisti 
mokytis visus savo vaikus.Tai 
buvo nuostabus žmonės, ku­
rie, vargingai gyvendami, 
skiepijo meilę savo vaikams, 
kad šie siektų mokslo. Tai 
buvo išugdyta pagarba žmo­
nėms ir jautrumas bei noras 
padėti kitiems. Šis jausmas 
nebeišblėso per visą gyvenimą 
ir tai patvirtino Jono šeimos 
parama Leipalingio vidurinės 
mokyklos mokiniams. Jono 
Soliuno šeima skyrė vieną 
tūkstanti dolerių geriausiai 
besimokantiems mokiniams, 
kaip paskatinimą, kad siektų 
mokslo žnių. Tai buvo sutikta 
visų mokinių ir jų tėvų su di­
deliu susidomėjimu, kad yra 
žmonių, kurie ne skambiais 
žodžiais, bet konkrečiais dar­
bais padeda atsikuriamos ne­
priklausomos Lietuvos vai­
kams siekti žinių ir boti 
naudingais tėvynei. Nuošir­
dus ačiQ tiems, kurie nepa­
miršta savo krašto ir jo jauni­
mo, nors ir bodami toli nuo 
tėvynės. 

B. Misevičius 
Leipalingio vid. m-los 

mokytojas 

GRAŽUS PAVYZDYS 
UI KITIEMS 

Jono Soliuno šeimos, skirtos 
metinės 1,000 dolerių labda­
ros Leipalingio vidurinės mo­
kyklos V - XII klasių geriau­
siai besimokantiems moki­
niams skyrimo sąlygos. 

1. Labdarą skiriame kiekvie­
nos klasės trims geriausiai be­
simokantiems mokiniams, pa­
sibaigus mokslo metams, atsi­
žvelgiant į galutini pažymių 
vidurkį (kai yra „a" ir „b" 
klasės, išrenkame iš abiejų 
klasių po tris mokinius pagal 
geriausius vidurkius). 

2. Mokiniai turi boti labai 
gero elgesio, drausmingi ir 
pareigingi. 

3. Laimėtus pinigus įteikti 
XII kl. mokiniams, išduodant 
brandos atestatus. 

4. V - XI kl. mokiniams 
laimėtus pinigus įteikti prašo­
me naujų mokslo metų pra­
džioje (09.01) bendrame susi­
rinkime, siekdami paskatinti 
visus Dzūkijos vaikus geriau 
mokytis ir siekti gilesnių ži­
nių. 

5. Pinigų sumą nustatyti 
proporcingai pažymių vidur­
kiui. Kiekvienai klasei skirti 
po 125 dolerius. 

6. Nustatyti kandidatus pra­
šome šios komisijos: mokyklos 
direktorės A. Rudžionienes; 
mokytojo B. Misevičiaus; mo­
kytojos O. Bleizgienės. 

7. Įteikti labdarą pavedame 
B. Misevičiui. 

8. Labdarą gavusių mokinių 
sąrašą prašome atsiųsti mūsų 
šeimai į JAV. 

AR 
NEKONTROLIUOJAMA 
ASMENS LAISVĖTAI 

PATEISINA? 

Hartfordo dienraštyje 
„Hartfordo Courant", 1999 m. 
liepos 4 d., išpausdinti du 
straipsniai, kuriuose perdėtu 
asmens laisvės aiškinimu pa­
teisinamas aplaidumas, sava­
naudiškumas ir nusikaltimas. 
Viename straipsnyje pasisa­
koma prieš vaikų „dievinimą" 
(autorius sakosi einąs prieš 
srove), reikalą vaikus draus­
minti, jeigu reikia, vaikus 
bausti, net fiziškai, įtaigoti 
atsakomybę už veiksmus, ko 
neleidžiama daryti viešose 
valdžios mokyklose. Tačiau 
privačios mokyklos, ypač para­

pijinės tai daro ligi tam tikro 
laipsnio. Mokytojų unijos, 
švietimo valdžios pareigūnai 
tas pačias mokyklas diskri­
minuoja dėl vaiko (žmogaus) 
laisvės varžymo, nors žino, 
kad tose mokyklose mokslo 
lygis aukštesnis, didesnė 
drausmė ir vaiko atsakomybės 
supratimas didinamas. Taip 
pat mokinio mokymas tose 
privačiose mokyklose kainuo­
ja apie perpus mažiau, negu 
viešose mokyklose. 

Antrame straipsnyje kalba­
ma apie nusikaltėlį, išprie­
vartavusį ir po to nužudžiusį 
jaunutę mergaitę. Jis nuteis­
tas ir atsidūręs kalėjime vi­
sam gyvenimui. Jam mėgi­
nant iš kalėjimo pabėgti, pri­
musus ir kameron užrakinus 
kalinių prižiūrėtoją moterį, 
po to kovojant ir suleidžiant 
du kalinių prižiūrėtojus (buvo 
ir pats suleistas), jėga pri­
vertus jį likti kalėjime, atsira­
do advokatas, kuris kalinio 
vardu iškėlė kalėjimui ir val­
džiai bylą už kalinio niekini­
mą, asmens įžeidimą. Prisie­
kusieji (jury), sukto advokato 
apkvaišinti, nusprendė kali­
niui atlyginti dviem milijo­
nais dolerių. 

Tie aprašymai rodo, kaip 
laisves vardu daromi nusikal­
timai. Mūsų visų, gyvenančių 
Amerikoje, pareiga ne tik mū­
sų vaikų mokymu, parengimu 
gyvenimui atsakingais būti. 
Tuo reikalu reikia įtaigoti mo­
kytojus, švietimo vadovus ir 
pareigūnus ir valdžios parei­
gūnus, taip pat ir daugelio 
šeimų tėvus, reikalauti, kad į 
mokyklas būtų sugrąžintas 
ne tik geresnis mokslo dalykų 
mokymas, bet ir auklėjimas 
bei ugdomas vaikų atsakomy­
bės jausmas už savo veiks­
mus. 

Juozas Kriaučiūnas 
Putnam.CT 

IŠTEPTI KREMU? 

Skaitau „Lietuvos ryte" apie 
buvusio prezidento Kennedy 
sūnaus ir kitų mirtį ir beveik 
nusijuokiau, perskaičiusi apie 
„palaikų kremavimą" (ištepi-
mą kremu?). 

Manding, „palaikų sudegi­
nimas" puikiai išreiškia min­
tį. 

Nuoširdžiai — 
už lietuvių kalbą, kada nė­

ra reikalo skolintis kitų kalbų 
žodžių. 

Elona Vaišniene 

£ f tmmmitmtBĘ 

lt makes a vvorld of difference vvhen 
you fly SAS to Lithuania. 

No one imtas round-
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than SAS. From CMcago, we 

offer daily servfce to Vilnius wttn 
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Chicago tnrough our Copenhagen 
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SAS can mato for your next trip. 
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PADĖKA 

A. t A. 
JADVYGA STRAVINSKIENĖ 
1999 m. rugpjūčio 6 d. mirė mūsų mylima Mainytė, 
Babytė ir Teta. Buvo palaidota rugpjūčio 10 d. Šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse. 
Reiškiame nuoširdžią padėką kun. Jonui Kuzinskui už 
maldas koplyčioje, koncelebruotas šv. Mišias ir tokį 
jautrų ir asmenišką pamokslą. Esame nepaprastai 
dėkingi kun. Gediminui Kijauskui, kuris specialiai 
atvažiavo iš Clevelando, OH, ir pravedė labai 
prasmingą atsisveikinimą koplyčioje bei koncelebravo 
šv. Mišias. Dėkojame abiems kunigams už jautrias 
apeigas prie kapo. 
Esame dėkingi kun. V.Mykolaičiui už maldas 
koplyčioje ir užuojautą, pareikštą Švč. Mergelės 
Marijos Gimimo parapijos kunigų vardu. 
Ačiū Nijolei Kersnauskaitei už jautrius atsisveikimo 
Žodžius, pasakytus jos mielai tetai Jadziunei. 
Labai ačiū dr. Vidui Nemickui už nuoširdų gydymą ir 
įdėtas pastangas palengvinti ligonei jos ligoje. 
Ypatingą padėką reiškiame visiems draugams, 
giminėms ir pažįstamiems už atsilankymą koplyčioje, 
dalyvavimą laidotuvėse, užsakytas šv. Mišias, aukas 
šv. Mišioms bei labdarai Velionės vardu. Dėkojame 
už išreikštą užuojautą mums asmeniškai, spaudoje bei 
jautriose kortelėse. 
Širdinga padėka p. Nijolei Baužienei už specialų 
Velionės paruošimą paskutiniam sudiev. 
Ačiū karsto nešėjams, kurie nešė savo uošvę, babytę 
ir tetą į Amžino Poilsio vietą. 
Nuoširdi padėka muzikui R. Šokui už gražią muziką 
ir giesmes bažnyčioje. 
Ačiū D. Petkui už rūpestingą ir malonų patarnavimą. 

Nuliūdę: duktė Rita Penčylienė su vyru 
Rimantu, anūkė Danutė ir anūkas Romas su 
žmona JennL 

PADĖKA 
A. t A. 

JUOZAS JUŠKA 
Mano mylimas Tėvelis bei Dėdė mirė 1999 m. liepos 
17 d., Stuart, FL. Palaidotas 1999 m. liepos 24 d. Holy 
Sepulchre kapinių mauzoliejuje, Southfield, MI, šalia 
žmonos Marijos, mirusios 1970 metais. 
Nuoširdžiai dėkojame Dievo Apvaizdos parapijos 
klebonui kun. Aloyzui Volskiui už atnašautas šv. Mišias 
bažnyčioje bei laidotuvių apeigas kapinėse. Dėkoju 
karsto nešėjams pusbroliams Algimantui, Gintarui ir 
Linui Juškoms bei Lino sūnums Paul, Mark ir Michael 
Juškoms. 
Dėkojame visiems giminėms, draugams ir pažįstamiems, 
dalyvavusiems laidotuvių apeigose, aukojusiems šv. 
Mišioms, dėkojame už gėles, užuojautas žodžiu ir raštu. 
Ypatinga padėka mūsų bičiuliams p. p. Algiui ir Daliai 
Augūnams, Juozui ir Stellai Miškiniams bei Vincui ir 
Anicetai Stakniams už nepaprastą pagalbą bei lankymą 
mano Tėvelio ilgos ligos metu. 
Dėkoju laidotuvių direkt. Yolandai M. Zaparackienei 
už malonų patarnavimą. 

Liūdinti duktė Vida 

Mylimai Mamytei 

A. t A. 
JADVYGAI 

KERSNAUSKAITEI-
STRAVINSKIENEI 

mirus, jos dukrelei, LSS Vyriausiai Skautininkei RITAI 
PENČYLIENEI ir visai jos šeimai reiškiame gilią 
užuojautą ir liūdime kartu. 

Skautininkių draugovė 
Cleveland. OH 

DRAUGAS, 1999 m. rugpjūčio 24 d.^antradienis 

Prenumeruokime ir skaitykime „DRAUGĄ' 
„DRAUGĄ'' <»t minkime *«iyo testamente. 

A. t A. 
Danguolė Kay Malevskaitė 

Gyveno St. Fetersburg, FL, anksčiau Benvyn, IL. 
Mirė 1999 or rugpjūčio 22 d., 12 vai. dienos, sulaukusi 

49 metų. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 16 metų. 
Nuliūdę liko: vyras Jonas, vaikai Martynukas, 

Ramunytė ir Darius, sesuo Maryte Gaidukevičienė su 
šeima. 

Velionė pašarvota trečiadienį, rugpjūčio 25 d. nuo 9 
v. r. iki 10 v. r. Petkus Marąuette laidojimo namuose, 
2533 W. 71 Str. 

Laidotuvės trečiadienį, rugpjūčio 25 d. Iš laidojimo 
namų Velionė 10 vai. ryto bus atlydėta į švč. Mergelės 
Marijos Gimimo bažnyčią, kurioje 10:30 vai. ryto bus 
aukojamos šv. Mišios užjos sielą. Po Mišių Velionė bus 
palaidota Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir 
pažįstamus dakyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: vyras, vaikai, sesuo su šeima. 

Laidotuvių direkt. Donald M. Petkus. 
Tel. 800-994-7600. 

Giesmės garsas ore virpa, 
Bet pažvelk! Vieversys, 
Kurs gieda ją, yra jau dingęs... 

Pranešame draugams ir pažįstamiems, kad 1999 m. 
rugpjūčio 18 d. 7 vai. vakare savo namuose Sunny Hills, 
Florida, mirė 

A. t A. 
VINCAS MAMAITIS 

Ilgos ligos išvargintas, tą dieną sakėsi norįs valandėlę 
pamiegoti. Ta valandėlė tapo amžinybe. Gimęs Lietuvoje 
1907 metais, laimingą jaunystę praleidęs tėvynėje, audrų 
išblokštas į svetimas padanges, nuo vargų ir rūpesčių 
nepalūžo ir ištikimai su giesme ir dainomis garbino Dievą 
ir savo tautą. 

Iš Šv. Teresės bažnyčios 1999 m. rugpjūčio 21 d. 
nulydėtas į Sunny Hills, Florida, Kalvarijos kapines, kur 
palaidotas tarp buvusių mielų draugų. 

Iš didelės Mamaičių šeimos liko tik vienas brolis Juozas 
Lietuvoje ir brolių bei seserų vaikai ir vaikaičiai. 

Prašome prisiminti Vincą savo maldose. 
Žmona Olga, duktė Judita ir brolio duktė 

Nemira, viešnia iš Lietuvos. 

A. t A. 
Dr. JONEI MEŠKAUSKIENEI 

iškeliavus iš šio žemiško gyvenimo ir laiko ribų, 
liūdesyje likusiam jos vyrui dr. prof. JUOZUI 
MEŠKAUSKUI ir jo šeimai reiškiame nuoširdžiausią 
užuojautą. 

Ateitininkų medikų Korp! Gaja 

Mirus mylimai Motinai 

A. t A. 
JADVYGAI 

STRAVINSKIENEI, 
nuoširdžiai užjaučiame mūsų gerbiamą sesę. 
Vyriausiąją Skautininke v. s. fil. RITĄ PENČYLIENĘ 
ir jos šeimą. 
Su liūdesiu 

..Kunigaikštienes Gražinos" vyr. skaučių būrelis 
Kalifornijoje 

1 

A . t A . 
Dr. JONEI MEŠKAUSKIENEI 

mirus, jos vyrui, dr. JUOZUI MEŠKAUSKUI, dukrai 
dr. MARYTEI ir sūnui dr. JONUI su šeimomis 
nuoširdžią užuojautą reiškia 

Lietuviai Krikščionys Demokratai ir 

LKDP rėmėjų sambūris 

http://www.ftysas.com


6 DRAUGAS, 1999 m. rugpjūčio 24 d., antradienis 

ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE i AR ATPAŽĮSTATE SAVE MŪSŲ GEGUŽINĖJE? 

Žinovai teigia, kad šių ju­

biliejinių „Draugo" metų 

šventėje linksmas istorijas 

porino, laimę iš šulinio 

t raukė , kugeli, viščiuką i r 

dešras kirto, lietuviškų 

„Utenos" alų ragavo links­

miausi ir išradingiausi 

žmonės. Pažvelkite ir pa­

matysite patys. 

I mūsų šventę suplaukė 

įvairių kar tų , įvairaus am­

žiaus žmonės. Visus juos 

fotografavo J o n a s Kuprys. 

Jam teko ir an t laiptelių 

pasilypėti, ir iš už kampo 

pasislėpus „nusitaikyti", ir 

l inksmus vaikų pokštus 

įspėti. 

nmmm 
„Draugo" gegužinės lai­

mėjimų krūvelė kaip visuomet 
buvo pilnutėlė. Nuoširdžiai 
dėkojame už puikias dovanas! 
Jas atnešė: U. Balskienė, 
Ilona ir Petras Dapkai, Ire­
na Regienė, Sofija Jelionie-
nė, Marcela Bytautienė, 
Jurgis Bubnys, Ona Račiū­
nienė, Helen Kernagis, Al­
dona Urbienė, Sofija Ple-
nienė, Gražina Serafinas ir 
Ona Žiupsnienė. 

„Židinio" pamaldos už 
Lietuvoje besimokantį jauni­
mą ir gerą derlių vyks šešta­
dienį, rugsėjo 4 d., 4 vai. p.p. 
Jėzuitų koplyčioje Čikagoje. 

Vyresniųjų lietuvių cen­
t re „Seklyčioje" rugpjūčio 25 
d., trečiadienį, 2 val.p.p. vyks 
dainų popietė su muz. Faustu 
Strolia. Skambės dainos, mė­
ginsime laimę laimės šulinyje, 
pabendrausime, pietausime ir 
linksmai praleisime popietę. 

• Jadvyga Kliorien* at­
siuntė Mirgos Kižienės maldos 
barelio, Cleveland, OH, $60 
auką Lietuvos našlaičiams. 
Dėkojame! „Lie tuvos Naš­
laičių globa", 2711 West 71 
•t. Str., Chicago, TL 80639. 

• i I I I t , m . i . i 1 i1 

>. i TRANSPAK 

T-l 1 7 7 1 K*K I 0 S 0 

1. r u i l , n i l'. i I i' 
!>• i TRANSPAK 

T< I 1 / M K ! « 10S0 

• Primename, kad penk­
tadieni, rugpjūčio 27 d* 7 v. 
v. Pasaulio lietuvių cent re , 
Bočių menėje įvyks „Žiburėlis", 
Montessori mokyklėlės tėvų 
susipažinimo vakaras. Jo metu 
bus išdalinta informacija apie 
Montessori mokymo metodą, 
mokyklėlės tvarką ir pan. č ia 
galėsite susitikti su mokytojomis 
ir kitais tėveliais. Bus vaišės, 
taip pat pardavinėsime mokyk­
lėlės marškinukus. Kviečiame ir 
tuos tėvelius, kurie dar neuž­
registravo savo vaikučių į „žibu­
rėlį". Bus galima užregistruoti į 
popietinę pamainą. Informacijai 
kreipkitės tel . 630-267-8891 
arba Laurai Lapinskienei tel. 
630-971-8629. 

• Dėmesio! „Draugo" ge­
gužinės metu rasta apyrankė. 
Kreiptis tel. 773-686-9600, 
skelbimų skyrius. MIO 

^*. 


